modo abstrahitur ab illo, scil., per inhaerentiam; sed de his tertio huius" (Folio 45rb). (Nótese que aquí "intellectus" está tomado en lugar de "alma").

¹²⁰ "...secundo modo est forma accidentalis et est accidens aeternum; propter quam causam sumitur indifferenter intellectus possibilis pro potentia et essentia animae intellectivae" (Fol. 143ra).

¹²¹ "Ad secundum dicitur quod non est similitudo, quia potentiae animae sensitivae sunt potentiae organicae, non autem potentiae intellectivae" (Fol. 143ra).

¹²² "Ex praedictis eliciuntur quatuor motiva immaterialitatem intellectus. Primum motivum sumitur ex parte obiecti determinati: quo modo quaelibet potentia materialis habet obiectum determinatum; sed intellectus non habet obiectum determinatum; ergo intellectus non est potentia materialis. Patet consequentia cum minori, quia intellectus omnia cognoscit tam materialia quam immaterialia. Maior autem est nota inductive, nam visus percipit solum colorem; auditus, sonus; odores, olfatus; et sic de aliis. Secundum motivum accipitur ex parte actus cognoscendi, quia nulla potentia materialis percipit differentiam inter universale et singulare; intellectus autem percipit huiusmodi differentiam. Item nulla potentia materialis cognoscit se et actus suos...; intellectus autem intelligit se et singulos actus eius, ut habetur ad experientiam... Tertium motivum sumitur ex parte modi agendi et patiendi quia nulla virtus materialis, dum patitur ab obiecto suo, habet naturam reagendi in illud... Quartum motivum sumitur ex parte organici instrumenti, quo modo omnis virtus materialis habet instrumentum organicum; sed intellectus non habet instrumentum organicum..." (Fol. 130rb).

¹²³ "Dico primo quod intellectus patitur a materiali... Dico secundo quod intellectus patitur ab immateriali, quia ab intellectu agente et a seipso...; intellectus agit in seipsum actione reflexa, et patitur ab intellectu agente tamquam ab agente universali non proprio. Tertio dico quod intellectus a quolibet intelligibili patitur habente similitudinem in sensu, quoniam talis similitudo virtute intellectus agentis amoto omni impedimento immutat intellectum possibilem" (Fol. 129rb).

a la materia el ser actual, perfeccionándola más bien que siendo perfeccionado por ella ¹²⁴. A la conclusión de que tal unión no se verifica por simple inherencia llevan las razones siguientes: a) no proceder el alma de la materia por educación de la potencia de la misma; b) el ser por naturaleza anterior a la materia, ya que es acto de la misma; c) el carecer de partes integrantes a causa de su simplicidad; d) el no estar sometida a deterioro por exceso de intensidad por parte del objeto propio, como sucede en las potencias orgánicas, no por razón de lo formal del sentido, sino por causa de la materialidad de su órgano ¹²⁵.

EL ENTENDIMIENTO EN RELACIÓN CON LAS IDEAS.—El intelecto humano de ninguna manera se ha de identificar con la verdad, con las ideas, con la inteligibilidad por esencia. Precisamente esta afirmación es algo elemental frente al panteísmo idealista. Y en este sentido, el entendimiento creado, cualquiera que éste sea, es radicalmente pura potencia en orden al contenido intelectual. Otra cuestión es si esta potencialidad es tan radical respecto de un origen de las ideas que solamente deba adscribirse a los sentidos. Ya hemos visto que en los autores de la escuela agustiniana del siglo XIII que hemos estudiado nos encontramos con un innatismo nocional que los coloca plenamente en línea con la mentalidad agustiniana de la *Memoria Dei* y en oposición a la "tabula rasa" de la escolástica tradicional. Permítasenos recordar una vez más las "idoneidades" del Viterbiense, los "definibles universales y enunciados necesarios" de Gerardo de Sena, los "quaedam insensibilia quorum nullum immediate novit in seipso" de Gregorio de Rímmini, el "habitus connaturalis", existente en el único entendimiento propio de cada hombre, de Alfonso Vargas de Toledo. Por lo que exponemos a continuación creemos poder aumentar el grupo de representantes del pensamiento agus-

¹²⁴ "Intelligenda est differentia inter informare et inhaerere, quoniam informare est dare alteri esse actuale; et hoc dicit perfectionem in forma, imperfectionem autem in materia, quia dare dicit perfectionem et recipere imperfectionem. Sed inhaerere est ab alio sustentificari et hoc dicit perfectionem in materia et imperfectionem in forma; quomodo sustentificare dicit perfectionem et sustentificari imperfectionem dicit, scil., dependentia a subiecto" (Fol. 132rb).

¹²⁵ "Quatuor rationibus arguitur animam intellectivam non inhaerere materiae; quarum prima est ista: anima intellectiva non educitur de potentia materiae; ergo non sibi inhaeret... Secunda ratio: anima intellectiva naturaliter est prior materia; ergo non inhaeret illi; patet consequentia; antecedens declaratur quum actus est prior potentia... Tertia ratio: anima intellectiva est impassibilis et intransmutabilis; ergo non inhaeret materiae; patet consequentia quia nulla forma inhaeret nisi per transmutationem et passionem... Quarta ratio: anima intellectiva est indivisibilis et impartibilis per carentiam partium integralium...; ergo non inhaeret materiae" (Fol. 132va)... "Ad secundum respondetur eodem modo; quia sensus, secundum huiusmodi a nullo corrumpitur, quia sensus secundum huiusmodi solum intentionaliter recipit; corrumpitur autem ideo quod est virtus organica insequens complexionem corporis; quae corrupta corrumpitur ipse sensus; quare ergo intellectus non est virtus organica; ideo intellectus nullatenus corrumpitur" (Fol. 133ra).